Logomarca da Instituição
Nome da Instituição

[bookmark: _GoBack]TERMO DE ANUÊNCIA INSTITUCIONAL - TAI

Eu, _______________________ (nome do responsável pela instiuição), na condição de ________________(informar a função institucional), responsável pela ___________________, (nome da Instituição) manifesto a ciência, concordância e disponibilidade dos meios necessários para a realização e desenvolvimento da pesquisa intitulada “_________________” (inserir o título da pesquisa cadastrado na Plataforma Brasil) na nossa instituição. A instituição assume o compromisso de apoiar a pesquisa que será desenvolvida por ________________________(nome do discente, pesquisador, se couber), sob a orientação do(a)____________________________(nome do(a) orientador(a)/pesquisador(a) responsável),_______________________(informar a função e instituição do(a) orientador(a), tendo ciência que a pesquisa objetiva ______________________________________________(apresentar objetivo geral do estudo).
A instituição assume o compromisso de que a coleta dos dados estará condicionada à apresentação do Parecer de Aprovação por Comitê de Ética em Pesquisa, junto ao Sistema CEP/Conep.

Atenciosamente,

______________(Cidade), ____(dia) de_________ (mês) de _____ (ano).

____________________________________________________
Assinatura do dirigente institucional ou pessoa por ele delegada
(Nome completo e função do(a) dirigente institucional ou pessoa por ele(a) delegada)

Modelo baseado nas Resoluções CNS 466/2012, 510/2016 e 580/2018 e nas Cartas Circulares 0212/2010 e 122/2012 da Conep.